

# Karol Potrzobowski

---

## Udział niektórych adwokatów w podziemnej administracji cywilnej w kraju

---

Palestra 27/8(308), 62

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

historyczne wspomnień adw. Edwarda Szuby z Warszawy pt. „Brałem udział w walkach 14 pułku piechoty na Wale Pomorskim”.

Omówienia prac czwartej grupy dokonał prof. Wacław Szyszkowski, współsekretarz II działu tematycznego.

### III dział tematyczny. UDZIAŁ ADWOKATÓW W PODZIEMNEJ ADMINISTRACJI CYWILNEJ W KRAJU I W REPREZENTACJI PAŃSTWA POLSKIEGO NA WSCHODZIE I ZACHODZIE

#### KAROL POTRZOBOWSKI

##### Udział niektórych adwokatów w podziemnej administracji cywilnej w kraju

*Stosownie do szczegółowego programu obrad sesji (patrz wyżej: str. 7) jednym z punktów trzeciego działu tematycznego był referat adw. Karola Potrzebowskiego noszący tytuł: „Udział niektórych adwokatów w podziemnej administracji cywilnej w kraju”. Referat ten, b. dobrze i wyczerpująco ujęty, został wygłoszony przez adw. K. Potrzebowskiego na sesji w drugim dniu obrad, tj. w dniu 27 listopada 1982 r., nie możemy go jednak zamieścić w niniejszej naszej edycji, gdyż autor przemówienia, już wówczas ciężko chory, nie zdążył przed swym zgonem<sup>1</sup> nadać swej ustnej wypowiedzi kształtu referatu na piśmie (przyj. Redakcji Naukowej sesji).*

#### EDWARD MUSZALSKI

##### Adwokaci polscy w Wielkiej Brytanii w latach 1939—1945 (fragmenty)

W chwili wybuchu drugiej wojny światowej Polonię na Wyspach Brytyjskich szacowano na 3.000 osób. W tej liczbie znajdowało się zaledwie dwu adwokatów, a mianowicie: dr Leon Loewensohn, notariusz i *solicitor* w Glasgow, oraz Leon Radzinowicz (poprzednio Rabinowicz), profesor Uniwersytetu w Cambridge, znawca prawa karnego i kryminologii, którego prace w związku ze statystyką kryminalną w Wielkiej Brytanii uczyniły go powagą w tej dziedzinie.

Z początkiem wojny przybywali do Wielkiej Brytanii adwokaci polscy bądź jako żołnierze, bądź jako politycy. Po utworzeniu rządu Władysława Sikorskiego w Paryżu w październiku 1939 r. polskie czynniki rządowe i społeczne starały się o rychłe przedostanie się do Anglii lotników i marynarzy. Większą grupą wojskową armii lądowej, która stanęła pierwsza na ziemi angielskiej w maju 1940 r., byli ranni, a później reszta uczestników wyprawy do Narwiku, w której funkcje adiutanta dowódcy gen. Szyszko-Bohusza pełnił Ludwik Kwiatkowski, adwokat z Warszawy, odznaczony za tę kampanię po raz drugi Krzyżem Walecznych. Tadeusz Słoński, adwokat z Warszawy, był sędzią polowym w Sądzie Brygady. Później zaczęli przybywać pojedynczo różni uchodźcy z Polski drogą przez Skandynawię lub Francję. Znaczna część Polaków przybyła po upadku Francji w czerwcu 1940 r.

<sup>1</sup> Zgon nastąpił w dniu 3 marca 1983 r. (przyj. Red.).